

Số: /KH-SXD.TTra

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính thuộc ngành Xây dựng năm 2021**

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính thuộc ngành Xây dựng năm 2021 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính thuộc ngành xây dựng; tổ chức, phân công triển khai giám sát, đôn đốc việc chấp hành xử lý vi phạm; thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực thi nghiêm túc, hiệu quả đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân;

Tổng hợp, xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành; kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 21/11/2017 của Chính phủ Quy định Xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ Quy định việc thực hiện Kết luận thanh tra; Thông tư số 03/2018/TT-BXD ngày 24/4/2018 của Bộ Xây dựng Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ; Thông tư số 01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ Quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra;

- Việc quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các bộ phận trong việc triển khai thực hiện.

## **II. Nội dung kế hoạch**

### **1. Phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt: Nghị định số 139/2017/NĐ-CP, ngày 27/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh VLXD; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở; Thông tư số 03/2018/TT-BXD ngày 24/4/2018 của Bộ Xây dựng Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 139/2017/NĐ-CP, ngày 27/11/2017 của Chính phủ; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Xử lý vi phạm hành chính (*có hiệu lực từ ngày 01/01/2022*) cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đầu tư xây dựng và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Xây dựng để nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng.

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức được phân công phụ trách công tác xử lý vi phạm hành chính được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính do cấp trên tổ chức.

- Thanh tra Sở Xây dựng Quảng Trị chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Phòng Kinh tế Hạ tầng, Quản lý đô thị và Đội Trật tự xây dựng để phổ biến, hướng dẫn về pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng. Các văn bản pháp luật liên quan về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng được đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Xây dựng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

### **2. Theo dõi việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

a. Nội dung công việc: Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ 6 tháng và 1 năm. Thời điểm lấy số liệu đối với báo cáo 6 tháng tính từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 30/6/2021; Đối với báo cáo năm tính từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

b. Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở.

c. Thời gian hoàn thành: Gửi báo cáo về Sở Tư pháp trước ngày 10 tháng 7 đối với báo cáo 06 tháng; trước ngày 10 tháng 01 năm tiếp theo đối với báo cáo hàng năm, để Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

### **3. Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

a. Nội dung công việc: Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng theo kết luận thanh tra xây dựng.

b. Đơn vị được kiểm tra:

- UBND xã Triệu Độ huyện Triệu Phong;

- UBND xã Hải Trường huyện Hải Lăng,

- UBND các xã: Gio Hải, Trung Hải, Phong Bình, Trung Sơn, Gio Mai, Linh Trường, Gio Việt huyện Gio Linh;

- UBND các xã thuộc huyện Vĩnh Linh

và các đơn vị chưa chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chánh Thanh tra Sở Xây dựng.

c. Đơn vị kiểm tra, phối hợp: Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh và Ban Nội chính tỉnh ủy và Phòng Quản lý Xây dựng của Sở Xây dựng.

d. Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Giao Thanh tra Sở:

- Chủ trì thực hiện, đồng thời báo cáo định kỳ công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo nội dung, chất lượng, số liệu đầy đủ, chính xác và gửi về Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp các số liệu vi phạm, các khoản sai phạm theo kết luận thanh tra, các quyết định thu hồi tiền; xử phạt vi phạm hành chính còn tồn đọng, giai đoạn 2020-2021.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh và Ban Nội chính tỉnh ủy (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện Gio Linh; huyện Hải Lăng; huyện Vĩnh Linh (phối hợp thực hiện);
- Website Sở XD;
- Lưu: VT, TTra./.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Công Định**